ltodoipbe dont il est ici fait mention est Rodolphe II[
auque] les historiens ont donné l'épithète Aétrissante de

Fainé'int, fils aîné de Conrad-le-pacifique, et de Mahaut

de France. On a reproché à Rodolphe ses libéralités ex-
ressives et mal placées, tout en convenant que ce faible

monarque ne donnait souvent que ce qu'on allait lui

ravir.
Ne pouvant plus tenir les. rênes de son royaume de

Bourgogne, il les remit à Henri II; aussi les chartes de

puis î020 ne sont —elles plus datées que du règne de cet

empereur. A la mort de ce dernier, Rodolpbe se plaça
sous la protection de Conrad de Salique qu'il institua son

héritier, mais ce ne fut pas sans peine que celui-ci par-
vint à se mettre en possession de la Bourgogne à la

mort du testateur décédé a Lausanne en 1082. Les chro-
niqueurs anciens nous rapportent que l'empereur ayant
à lutter contre Odon de Champagne, son compétiteur,

qui avait armé ses forts de AIorat et de Neuchâtel, il vint
'les assiéger en 1033, et que rebuté par l'excessive ri-
gueur du froid, il dut abandonner son entreprise; 'mais

que l'été suivant il prit et ravagea les villes occupées par
Odon, et demeura maître du royaume qui devint un fief

de l'empire, et dont les grands vassaux et le clergé se par-

tagèrent ]a souveraineté.

TENEUR DE L ACTE.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Rodulfüs, Dei
clementia, rex. Notum sit omnibus natis et nascendis qua-
liter conjugali amore attractus, primatum que regni mei
concilio àmmonitus, dono dilectissime sponse mee Irmen-
gardi, Aquis .villam, sedem regalem, cum colonis ejus-
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dem ville nostre proprietatis, sicut ab eis inhabitatur et

terra ab eisdem excolitur ; et do ei Anassiacum, flscum

lneum indominiatum,
'

cum'appendenciis suis et servis et
ancillis'; et dono ei abbatiam Montis Jovensis sancti Pétri

integriter; et do ei flscum Ridda, cum apendiciis suis;
et do ei I"ons, régale .castellum,

'
cum appendiciis suis et

talem partem ville Kvonant qualem Heinricus visus est

ibi babere,
'
cum servis'et ancillis et omnibus appendiciis ;

et dono ei Novum Castellum ('), regalissimam sedem ('),
cum servis et'ancillis et omnibus appendiciis ; et àono

ei Averniacum cum servis et ancillis et omnibus appen-
diciis ; et dono ei Arinis cum omnibus pertinenciis suis et

servis et ancillis. Habeat ergo supra nominatas res sub

potestate*babendi, donandi, vendendi lluicquid ipsi pla-'

cuerit inde faciendi. Ut bec a nobis facta credantur, manu